
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. IV 

DANH MỤC CÁC HÌNH ................................................................................................. V 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................ VI 

CHƯƠNG 1  THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 7 

1.1. TÊN CHỦ CƠ SỞ: HỘ GIA ĐÌNH ÔNG TRẦN TUẤN HẢI .................................................... 7 

1.2. TÊN CƠ SỞ: TRẠI CHĂN NUÔI 1.500 CON HEO THỊT ........................................................ 7 
[...]
Trang trại xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách biệt với hệ thống thu gom nước 

thải, quy trình như sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thoát nước mưa của dự án 

- Đối với trục thu nước mưa chính trên mặt bằng: Thu nước mưa bằng mương đào đất, độ 

dốc 1,5%, quy cách 50×50cm. Tổng chiều dài mương trục chính là 200m. 

- Đối với trục nhánh: Thu nước mưa bằng mương đào đất, độ dốc 1%, quy cách 50×50cm. 

Tổng chiều dài mương trục nhánh là 250m. 

- Đối với nước mưa từ mái chuồng trại: Thu nước mưa bằng mương đào đất, độ dốc 1%, 

quy cách 50×50cm dọc theo 2 bên dãy chuồng. Chiều dài 25m. 

- Đối với hệ thống thu mưa dọc đường giao thông: Cho chảy tràn & thấm tự nhiên. 

- Trục chính dẫn nước mưa thoát nước về khe cạn ở phía nam dự án bằng mương đào đất, 

chiều dài 300m. 

Để tránh nước mưa chảy tràn vào hệ thống xử lý nước thải thì tất cả các hồ xử lý nước 

thải đều đắp bờ cao hơn mặt đất tự nhiên 0,5m để ngăn nước mưa chảy tràn vào hồ. 

Trên nền đất, bờ ta luy các bể, chủ đầu tư đã tiến hành trồng cỏ, các loại hoa; vừa tạo 

cảnh quan, vừa góp phần chống sạt lỡ. 

Định kì sẽ nạo vét các hố gas, khơi thông các mương thoát nước mưa, đặc biệt là 

trước mùa mưa. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nguồn nước thải từ hoạt động của trang trại được chia thành 3 loại, bao gồm: 

- Nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên làm việc tại trang trại; 

- Nước thải phát sinh cho hoạt động khử trùng xe trước khi vào trang trại, khử mùi hôi & 

hoạt động làm mát; 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi. 

Đối với mỗi loại nước thải, sẽ có hệ thống thu gom, xử lý riêng biệt; cụ thể như sau: 

Nước mưa trên 

sân, đường nội bộ 

Hệ thống mương đào đất 

& cho thấm tự nhiên 

Khe cạn phía nam 

dự án 

Nước mưa chảy 

tràn trên mặt bằng 

Hệ thống mương đào đất 

dọc 2 bên dãy trại 

Hồ Srepok 3 phía 

đông bắc dự án 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

23 

 

 Nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên làm việc tại trang trại  

- Khối lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ 05 cán bộ công nhân viên làm việc tại trang 

trại vào khoảng 0,5 m3/ngày; được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn và tự thấm. 

- Vị trí đặt bể tự hoại sau 2 nhà tắm công nhân có phòng vệ sinh và được đặt âm xuống 

đất. 

- Trang trại có tiến hành hút bùn định kỳ đảm bảo cho bể tự hoại xử lý đạt tiêu chuẩn cho 

phép. 

 Nước thải phát sinh cho hoạt động khử trùng xe trước khi vào trang trại, khử 

mùi hôi & hoạt động làm mát  

- Khối lượng nước sử dụng cho hoạt động khử trùng xe trước khi vào trang trại phát sinh 

khoảng 1m3/ngày. Lượng nước thải này phát sinh rất ít và theo số liệu thực tế hoạt động 

tại trang trại, khi xe đi qua hố khử trùng xe sẽ được phun khử trùng toàn xe. Lượng nước 

phun khử trùng xe này 1 phần sẽ bám vào xe và bốc hơi, 1 phần sẽ rơi xuống và bổ sung 

nước cho hố khử trùng. Lượng nước khử trùng này sẽ bị tổn thất nhiều do bám vào xe, 

bị văng ra ngoài hố do tác động của xe và do bốc hơi. Do đó, trại không phát sinh nước 

thải từ việc khử trùng xe. 

- Tuy nhiên, nước khử trùng trong hố khử trùng xe có chứa nhiều đất, cát nên định kỳ trại 

sẽ cào, vét và loại bỏ đất đá; sau đó châm thêm nước và hóa chất khử trùng. 

- Nước làm mát và nước khử mùi cũng phát sinh rất ít và bay hơi vào tự nhiên nên hầu 

như không ảnh hưởng gì đến môi trường xung quanh. 

 Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi  

- Theo bảng 1.3, nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi chỉ bao gồm nước sử dụng 

cho heo uống & nước tắm heo, vệ sinh chuồng trại. Khối lượng phát sinh tổng cộng 16,5 

m3/ngày/đêm. 

- Chủ dự án đã đầu tư xây dựng hệ thống XLNT được thiết kế với công suất 30 

m3/ngày.đêm để xử lý cho quy mô chăn nuôi 1.500 con heo thịt. 

- Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom & thoát nước thải như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

24 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom & thoát nước thải của dự án 

Thông số kỹ thuật công trình thu gom nước thải 

- Toàn bộ lượng nước thải phát sinh được thu gom bằng mương kín để hạn chế mùi hôi 

phát sinh. 

- Các đường mương gạch thu gom nước thải dọc bên dãy chuồng sẽ được đấu nối vào 

tuyến thu gom chính bằng ống uPVC đường kính D168mm. Tổng chiều dài đường ống 

là 70m. 

- Ống dẫn nước thải từ các hố gom phân đến Biogas bằng ống uPVC đường kính D90mm. 

Tổng chiều dài đường ống là 10m. 

- Ống dẫn nước thải từ bể điều hòa đến bể hóa lý bằng ống uPVC đường kính D90mm. 

Tổng chiều dài đường ống là 30m. 

- Bể hóa lý đến cụm xử lý sinh học bằng lỗ thông với kích thước 10 × 30 × 20 (cm). 

- Cụm xử lý sinh học đến bể khử trùng bằng lỗ thông tường kích thước 20 × 20 × 20 (cm). 

- Ống dẫn nước thải từ bể khử trùng đến bể sau xử lý bằng ống uPVC đường kính 

D114mm. Tổng chiều dài đường ống là 17m. 

- Toàn bộ đường ống được chôn âm dưới đất để hạn chế mùi hôi phát sinh. 

Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B & QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT; được lưu chứa tại hồ chứa nước thải sau xử lý (lót đáy HDPE, 

quy mô tổng cộng 2.376m3) để tuần hoàn tái sử dụng 100%: Tưới nước cho các loại cây 

trong trang trại & xịt rửa chuồng trại. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải của trang trại được thiết kế với công suất 30m3/ngày. Chi 

tiết được trình bày như sau: 

Nước thải từ gầm 

chuồng 

Thu gom bằng hệ 

thống mương thu 

nước thải 

Hệ thống trục chính ống 

uPVC Φ200mm 

Phân khô được phun chế phẩm vi 

sinh bón cho cây trồng & lưu kho 

Máy ép 

phân 
Hố dẫn nước thải 

Hệ thống ống 

uPVC Φ90mm 

Nước ép phân 

Hệ thống xử lý nước thải 

công suất 30 m3/ngày.đêm 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B 

& QCVN 01-195:2022/BNNPTNT 

 

Tái sử dụng để xịt rửa chuồng & 

tưới các loại cây 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

25 

 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải cụ thể như sau: 

 

Hình 3.3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của dự án 

 

Máy tách phân 

Thiết bị trộn 

tĩnh 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 1 

Bể Aerotank 2 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Bể bùn sinh học 

NaOH PAC 

Polymer Anion 

Bùn tuần 

hoàn 

Clorine 

Nước tuần hoàn 

Bể thu gom Nước thải chăn nuôi 

Bể điều hòa 

T
ro

n
g
 đ

iề
u
 k

iệ
n
 b

ìn
h
 t

h
ư

ờ
n
g

 

Hồ chứa nước - Nước thải sau xử lý đạt QCVN 62-

MT:2016/BTNMT, cột B (Kf = 1,2) & QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT 

Cụm xử lý hóa lý 

Cụm 

xử lý 

sinh 

học 

Bể bùn hóa lý 

Hầm Biogas 

Bể điều tiết lưu lượng 

Khi có sự cố 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

26 

 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

 Tách phân nước thải  

Phân phát sinh từ quá trình hoạt động của trại heo được đi qua máy tách phân. Đây là 

thiết bị giúp xử lý phân thải hiệu quả, tách lọc nước và phân khô để tiện cho quá trình xử 

lý nước thải trại heo. Bên cạnh đó, máy tách phân còn giúp giảm thiểu vi khuẩn ô nhiễm 

có trong nước thải trại heo. 

Phân sau khi ép tách có độ ẩm khoảng 30 – 35%, lượng phân này sẽ được phun vi 

sinh và vun đống phơi khô, sau đó đóng bao. 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của trại heo được dẫn vào 

hầm Biogas. 

 

Hình 3.4. Máy tách phân 

 Hầm Biogas 

Hầm biogas là công trình ứng dụng quá trình lên men kỵ khí, trong điều kiện kín, 

yếm khí, hàm lượng oxy thấp. Các vi sinh vật kị khí bắt đầu lên men, chúng sử dụng lượng 

chất hữu cơ dồi dào trong nước thải chăn nuôi, sinh trưởng, phát triển, tạo ra hỗn hợp khí 

gồm chủ yếu là khí CH4 và CO2 và các khí khác như H2S với hàm lượng nhỏ được phần 

lớn chất hữu cơ, làm giảm đáng kể lượng khí độc phát sinh, diệt các mầm bệnh trong nước 

thải, đồng thời cung cấp một lượng khí đốt rẻ tiền. 

- Tổng diện tích xây dựng: 153,9 m2. 

- Kết cấu:  

+ Xây gạch hình chóp, đáy đổ bê tông. 

+ Trên nóc hình chóp có van để xả khí biogas về khu đốt khí biogas khi cần thiết. 

Nước từ hầm biogas tiếp tục chảy sang bể điều tiết rồi tiếp tục chảy sang bể điều hòa. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

27 

 

 

Hình 3.5. Hầm Biogas 

 Bể điều hòa (1 bể) 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng nước thải, tránh quá tải cho các cụm xử 

lý phía sau. Có tổng cộng 01 bể điều hòa với thông số như sau: 

- Tổng diện tích xây dựng: 330 m2. 

- Kết cấu:  

+ Bờ hầm tạo độ dốc 60o. 

+ Đáy hồ, bờ hồ lót lớp vải địa kỹ thuật phủ bờ rộng 0,5m. 

+ Bên trên đáy hồ, bờ hồ lót thêm lớp bạt HDPE dày 0,75mm; bờ phủ bạt rộng ra 

xung quanh theo chiều dài bể & chiều rộng bể. 

+ Rãnh lấp chân bạt: 0,5m. 

Trong điều kiện bình thường, nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm sang cụm xử lý 

sinh học. 

Khi cụm xử lý sinh học gặp sự cố, nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm vào cụm xử 

lý hóa lý để xử lý, đảm bảo chất lượng nước đầu ra. 

 Cụm xử lý hóa lý 

Bao gồm: Thiết bị trộn tĩnh, bồn tạo bông, bể lắng hóa lý, bể bùn hóa lý. 

Cụm xử lý hóa lý có tác dụng xử lý các cặn lơ lửng có trong nước thải. Tại bồn tạo 

bông, dung dịch NaOH được bơm vào để ổn định pH trong nước thải, giúp các quá trình 

xử lý phía sau diễn ra thuận lợi; sau đó, dung dịch PAC được bơm vào để thực hiện quá 

trình keo tụ. Dung dịch Polymer Anion được bơm vào bể tạo bông để thực hiện quá trình 

kết bông giữa các hạt keo. Nước thải từ bể tạo bông sẽ chảy qua bể lắng hóa lý, tại đây sẽ 

thực hiện quá trình tách bông bùn hóa lý ra khỏi nước thải. Phần nước sau xử lý sẽ chảy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

28 

 

sang bể sinh học thiếu khí Anoxic. Đáy bể lắng hóa lý có bố trí 01 bơm bùn để bơm bùn 

hóa lý về bể chứa bùn. 

- Thể tích cụm xử lý hóa lý: 1 m3. 

- Kết cấu: Bồn nhựa 

*Cụm xử lý hóa lý sẽ chỉ vận hành khi cụm xử lý sinh học gặp sự cố để đảm bảo chất 

lượng nước đầu ra. 

*Cụm hóa lý sẽ chạy 24/24 cho đến khi khắc phục xong sự cố tại cụm bể sinh học. 

 

Hình 3.6. Cụm xử lý hóa lý 

 Bể sinh học thiếu khí - Anoxic 

Bể Anoxic có vai trò xử lý Nitơ dưới dạng Nitrat thành Nitơ tự do.  

Quá trình xử lý Nitơ gồm 2 quá trình như sau: 

Quá trình Nitrat hóa: Là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ thành 

Nitơ ở dạng Nitrit, Nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh học hiếu khí. 

asNitrosomonOHHNOONHasNitrosomon +++→++ +−

2223 2/3
 

rNitrobacteNOONOrNitrobacte +→++
−−

322 2/1
 

  Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat thành Nitơ tự 

do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể Anoxic.  

 
OHCONNOHCHOHCHNO 22227533 44.276.047.0065.008.1 +++→++ +−

 

Ngoài ra, hệ thống bể sinh học thiếu khí anoxic còn có vai trò khử một phần BOD, 

COD và phosphor trong nước thải theo cơ chế BOD:N:P=100:5:1. 

Trong bể Anoxic đặt bơm khuấy trộn chìm. Thời gian hoạt động và chế độ nghỉ được 

điều khiển bằng lập trình. Bể Anoxic có thông số như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

29 

 

- Tổng thể tích xây dựng: 99,8 m3. 

- Kết cấu: Thành, đáy bể xây gạch. 

 

Hình 3.7. Bể Anoxic 

 Bể sinh học hiếu khí - Aerotank 

Nước thải từ bể Anoxic sẽ tự chảy tràn sang bể sinh học hiếu khí Aerotank. Hệ thống 

cấp khí được cung cấp để tạo điều kiện cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. 

Đồng thời quá trình cấp khí phải đảm bảo được vi sinh vật trạng thái lơ lửng và chuyển 

động xáo trộn liên tục trong suốt quá trình phản ứng. Các vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển 

hóa các chất hữu cơ trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần xả vi sinh sẽ phát 

triển và dày lên rất nhanh chóng cùng với sự suy giảm các chất hữu cơ trong nước thải. 

Khi đạt đến một độ dày nhất định, khối lượng vi sinh vật sẽ tăng lên, lớp vi sinh vật phát 

triển lơ lửng không tiếp xúc được nguồn thức ăn thì chúng sẽ bị chết. Một lượng nhỏ vi 

sinh vật phía ngoài tiếp tục sử dụng các hợp chất hữu cơ có trong nước thải để hình thành 

một quần xã sinh vật mới. 

Ngoài ra, hệ thống bể sinh học hiếu khí còn có vai trò khử một phần phosphor trong 

nước thải theo cơ chế BOD:N:P=100:5:1.  

Để cung cấp dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn 

hoạt tính, không khí được cấp vào bể qua các thiết bị phân phối khí mịn. Lượng không khí 

được cấp cho bể sinh học hiếu khí từ các máy thổi khí cung cấp lượng oxy cần thiết cho 

quy trình xử lý hiếu khí.  

Lượng khí được điều chỉnh thích hợp cho bể điều hòa, bể sinh học hiếu khí qua các 

van kỹ thuật được đặt ở vị trí phù hợp với công tác vận hành. Có tổng cộng 2 bể với thông 

số như sau: 

- Tổng thể tích xây dựng: 182,6 m3. 

- Kết cấu:  

+ Thành, đáy bể xây gạch. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

30 

 

+ Bố trí các đĩa sục khí dưới đáy bể. 

 

Hình 3.8. Bể Aerotank 

 Bể lắng sinh học 

Tại bể lắng bùn sinh học sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã xử lý. 

Các bông bùn hoạt tính lắng xuống đáy bể nhờ trọng lực. Phần nước sau xử lý sẽ theo máng 

thu nước chảy tràn sang bể khử trùng. 

Bùn hoạt tính sau khi lắng xuống đáy bể lắng, tại đây bố trí ống thông đáy dẫn bùn 

về ngăn thu bùn. 

Tại ngăn thu bùn bố trí 01 bơm bùn để bơm bùn tuần hoàn về đầu bể hiếu khí 

Aerotank. Phần bùn dư sẽ được bơm đến bể chứa bùn. 

- Tổng thể tích xây dựng: 12,2 m3. 

- Kết cấu: Xây gạch. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

31 

 

 

Hình 3.9. Bể lắng sinh học 

 Bể khử trùng 

Nước sau khi xử lý sẽ được 02 bơm định lượng cấp hóa chất khử trùng châm vào bể 

khử trùng để tiêu diệt hết các vi sinh còn lại trong nước nhằm đảm bảo chỉ tiêu vi sinh 

trước khi dẫn ra nguồn tiếp nhận.  

Hệ thống bồn khử trùng bao gồm 01 bồn nhựa, sử dụng motor khuấy để khuấy trộn 

Clorin. Việc châm nước và pha clo phải thao tác nhanh, an toàn và kịp thời, tránh tình trạng 

bơm định lượng hoạt động không tải. Khi pha Clo, người vận hành phải mang kính bảo vệ, 

bao tay và khẩu trang phòng độc. 

- Tổng thể tích xây dựng: 4,8 m3. 

- Kết cấu: Xây gạch. 

 Bể chứa bùn hóa lý & bể chứa bùn sinh học 

Bùn dư từ quá trình xử lý hóa lý & xử lý sinh học sẽ được đưa về các bể chứa bùn 

tương ứng. Định kỳ sẽ có đơn vị thu gom theo đúng quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT. 

- Thể tích xây dựng bể bùn hóa lý: 13, 4 m3. 

- Thể tích xây dựng bể bùn sinh học: 28,8 m3. 

- Kết cấu: Xây gạch, đáy đổ bê tông. 

 Hồ chứa nước sau xử lý 

Nước thải sau xử lý, đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B & QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT sẽ được dẫn vào hồ chứa nước sau xử lý. Sau đó bơm lên tưới cây 

điều trong trang trại. 

- Thể tích hồ chứa nước sau xử lý: 2.376,0 m3. 

- Kết cấu:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

32 

 

+ Bờ hầm tạo độ dốc 60o. 

+ Đáy hồ, bờ hồ lót lớp vải địa kỹ thuật phủ bờ rộng 0,5m. 

+ Bên trên đáy hồ, bờ hồ lót thêm lớp bạt HDPE dày 0,75mm; bờ phủ bạt rộng ra 

xung quanh theo chiều dài bể & chiều rộng bể. 

+ Rãnh lấp chân bạt: 0,5m. 

 Hồ sự cố 

Trong trường hợp nước sau xử lý không đạt, nước sẽ được mở van rồi bơm sang hồ 

sự cố để chứa tạm trong thời gian chờ khắc phục hệ thống XLNT. 

Sau khi hệ thống XLNT được khắc phục, người vận hành sẽ kéo bơm di động để bơm 

nước từ hồ sự cố về cụm xử lý hóa lý và xử lý lại theo đúng quy trình. 

- Thể tích hồ sự cố: 1.139,6 m3. 

- Kết cấu:  

+ Bờ hầm tạo độ dốc 60o. 

+ Đáy hồ, bờ hồ lót lớp vải địa kỹ thuật phủ bờ rộng 0,5m. 

+ Bên trên đáy hồ, bờ hồ lót thêm lớp bạt HDPE dày 0,75mm; bờ phủ bạt rộng ra 

xung quanh theo chiều dài bể & chiều rộng bể. 

+ Rãnh lấp chân bạt: 0,5m. 

 

Hình 3.10. Hồ sự cố 

Chi tiết các hạng mục của hệ thống XLNT được trình bày ở bảng sau: 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường 

33 

 

Bảng 3.1. Bảng tổng hợp các hạng mục của hệ thống XLNT 

STT Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể thu gom  1 

- Vật liệu: Xây gạch, đáy đổ bê tông. 

- Kích thước: L × B × H = 5,0m × 3,0m × 2,5m. 

- Thể tích: 37,5 m3. 

- Thời gian lưu: 18 giờ. 

2 Hầm biogas  1 

- Vật liệu: Xây gạch hình chóp, đáy đổ bê tông. 

- Kích thước: B × H = 7,0m × 4,0m. 

- Thể tích: 153,9 m3. 

- Thời gian lưu: 3,1 ngày. 

3 Bể điều tiết 1 

- Vật liệu: Xây gạch hình chóp, đáy đổ bê tông. 

- Kích thước: B × H = 2,0m × 1,5m. 

- Thể tích: 4,7 m3. 

- Thời gian lưu: 2,3 giờ. 

4 Bể điều hòa  1 

- Vật liệu: Lót bạt chống thấm HDPE dày 

0,75mm. 

- Kích thước: L × B × H = 33,0m × 10,0m × 4,5m. 

- Thể tích: 1.389,4 m3. 

- Thời gian lưu: 27,8 ngày. 